PROCES VERBAL

Incheiat în şedinţa de extraordinară a Consiliului Local Păuleşti din data de 11.04.2018 convocată prin Dispoziţia Primarului nr.  70/5.04.2018
	Sedinţa are loc în sala de şedinţe a Primariei comunei Paulesti din cadrul Primariei Păuleşti.
La şedinţă participă un număr de 15 consilieri locali din totalul de 15 si anume : Biton Cristian, Licsandru George, Matei Alexandru, Neamt-Ionita Anca Mihaela, Ghita Ioan, Lupu Oana Gabriela, Banu Adrian Virgil, Dobromir Adrian, Dinca Iulian, Duma Cristian, Durlescu Gheorghe, Popenciu Maria Elena, Patrascu Adrian, Stancu Gheorghe, Maftei Florinela.. 
Sedinţa este statutară. 
La sedinta participa  Sandu Tudor – Primar, Răducea Felicia – Secretar, Ioniţă Marian – Administrator Public, Dincă Daniel-George, Sef Birou- contabilitate, taxe si impozite locale.
	Pentru buna desfăşurare a şedinţei este ales preşedinte de şedinţă dl Dobromir Adrian.
	Dl Dobromir Adrian prezintă spre aprobare ordinea de zi:
1.Proiect de hotărâre privind modifcarea şi completarea HCL Păuleşti nr.144/2017 privind constituirea dreptului de superficie, pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii nr.15/2003, republicată, modificată şi completată, iniţiator Primar Sandu Tudor.
	2.Diverse.
	Dl primar propune retragerea de pe ordinea de zi a priectului de hotărâre privind modifcarea şi completarea HCL Păuleşti nr.144/2017 privind constituirea dreptului de superficie, pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii nr.15/2003, republicată, modificată şi completată şi suplimentarea ordinii de zi cu următoarele proiecte de hotărâre:
	-Proiect de hotărâre privind revocarea HCL nr.144/2017, iniţiator Primar Sandu Tudor.
	-Proiect de hotărâre privind aprobarea modelului cadru de contract de constituire a dreptului de superficie ce se va încheia în formă autentică între Comuna Păuleşti şi titularul dreptului de folosinţă asupra terenului atribuit în baza Legii nr.15/2003, republicată, privind spijinul acordat tinerilor pentru construirea unei locuinţe proprietate personală, iniţiator Primar Sandu Tudor.
	Dl Dobromir Adrian supune la vot ordinea de zi cu modificările propuse şi este aprobată cu unanimitate de voturi.
	Punctul nr.1. Proiect de hotărâre privind revocarea HCL nr.144/2017, iniţiator Primar Sandu Tudor.
	Dl primar prezintă adresa nr.820/19.01.2018 a Instituţiei Prefectului Judeţ Prahova, prin care se comunică faptul că hotărârea 144 a fost adoptată cu încălcarea prevederilor art.8 din legea 15/2003, respectiv “după finalizarea locuinţei, consiliul local poate hotărî, la solicitarea proprietarului locuinţei, vânzarea direct către acesta a terenului respectiv”.
	Se supune la vot proiectul de hotărâre privind revocarea HCL Păuleşti nr.144/2017 şi este aprobată cu unanimitate de voturi.
	Punctul nr.2. Proiect de hotărâre privind aprobarea modelului-cadru de contract de constituire a dreptului de superficie ce se va încheia în formă autentică între Comuna Păuleşti şi titularul dreptului de folosinţă asupra terenului atribuit în baza Legii nr.15/2003, republicată, privind spijinul acordat tinerilor pentru construirea unei locuinţe proprietate personală, iniţiator Primar Sandu Tudor.
	Dl primar arată că modelul initial al contractului de constituirea dreptului de superficie se va modifica prin adaugarea la capitolul VII a două alineate, şi anume:
“7.3. In baza prevederilor Legii nr.15/2003, după finalizarea constructiilor, superficiarul investitor poate solicita cumpărarea terenului, situaţie în care contractul de superficie încetează prin confuziune. 
7.4. Dreptul de superficie se stinge prin radierea din cartea funciară, pentru una dintre următoarele cauze:  
   a) la expirarea termenului;  
   b)prin consolidare, dacă terenul şi construcţia devin proprietatea aceleiaşi persoane;  
   c) prin pieirea construcţiei.
   d) în alte cazuri prevăzute de lege”.
	Contractele de superficie deja încheiate se vor actualiza prin acte adiţionale.
	Se supune la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea modelului-cadru de contract de constituire a dreptului de superficie ce se va încheia în formă autentică între Comuna Păuleşti şi titularul dreptului de folosinţă asupra terenului atribuit în baza Legii nr.15/2003, republicată, privind spijinul acordat tinerilor pentru construirea unei locuinţe proprietate personală şi este aprobat cu unanimitate de voturi.
        Ordinea de zi fiind epuizată şedinţa se încheie.
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